
Nº 060  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  06/06/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 06 DE JUNHO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 060 

Prefeitura Municipal de Coromandel 

DECRETO Nº 399, DE 16 DE ABRIL DE 2024. 
“EXONERA SERVIDORA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO” 

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso I do Art. 35, da Lei Complementar Municipal nº 055, 
de 12 de fevereiro de 2004, 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, a Sra. Eliane Eustáquia Nunes, matrícula 58181, do cargo de provimento em comissão de 

Coordenador do Atendimento ao Usuário da Saúde, símbolo CC8, lotada na Gestão Municipal de Saúde.  
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 16 DE ABRIL DE 2024. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 400, DE 17 DE ABRIL DE 2024. 
''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO'' 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº 055 de 12 
de fevereiro de 2004, 

DECRETA: 
Art. 1º – Fica prorrogada a nomeação a Sra. Carla Maira Tavares, matrícula 418706, para exercer em comissão, a partir desta data, o cargo 

de Supervisor de Elaboração e Processamento da Folha - RH, símbolo CC7, a que se refere a Lei Complementar nº 152 de 02 de outubro de 
2017, alterada pela Lei Complementar nº 181 de 1º de fevereiro de 2021 e respectivas alterações legislativas, lotada na Gestão Municipal de 
Finanças e Administração, tendo em vista que a Titular do Cargo encontra-se de licença médica até o dia 16 de Maio de 2024. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 17 DE ABRIL DE 2024. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Extrato de Publicação 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 
Processo nº: 027/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela 
Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em 
regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos 
previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em 
razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor ser oriundo da Lei Autorizativa Municipal Nº 4.995 de 09 de Maio de 2024, objetivando 
a transferência de recursos financeiros para a Associação dos Estudantes Coromandelenses em Patos de Minas e Coromandel – CNPJ 
nº12.647.645/0001-08, através da Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo, no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais) em parcela única, 
visando complementar despesas com o transporte dos estudantes universitários às instituições de ensino de Patos de Minas, conforme Plano de 
Trabalho e Termo de Fomento, referente ao contrato nº 027/2024 – Termo de Fomento nº 27/2024. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COROMANDEL e ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES COROMANDELENSES EM PATOS DE MINAS E COROMANDEL – CNPJ nº 
12.647.645/0001-08. Valor: R$20.000,00. Vigência: início em 10/06/2024 a 31/12/2024. Inf. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 
34-3841-1344. Coromandel-MG, 06 de Junho de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado o extrato do contrato a seguir: 
Dispensa nº 009/2024 - Processo nº 046/2024 Objeto: Aquisição de microcomputadores e equipamentos tecnológicos para atender as 
necessidades de reestruturação, modernização e segurança da informação setoriais da gestão municipal, com participação exclusiva de 
microempresas, empresas de pequeno porte e micro empreendedor individual, referente ao contrato nº 787/2024. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COROMANDEL-MG e MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
24.501.724/0001-87. Valor: R$31.298,89 (Trinta e Um Mil, Duzentos e Noventa e Oito Reais e Oitenta e Nove Centavos). Vigência: 05/06/2024 a 
05/08/2024. Informações: E-mail: licitação@ coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841- 1344. 
Coromandel-MG, 05 de junho de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 
 
Concorrência Eletrônica nº 001/2024 - Processo nº 017/2024 Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para construção de 
memorial às vítimas covid-19, na avenida Israel Pinheiro, nº 85 - Município de Coromandel/MG, referente ao contrato nº 786/2024. Partes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL-MG e ESPACO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 
21.537.897/0001-67. Valor: R$368.00,00 (Trezentos e Sessenta e Oito Mil Reais). Vigência: 05/06/2024 a 05/12/2024. Informações: E-mail: 
licitação@ coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841- 1344. Coromandel-MG, 05 de junho de 2024. Diogo 
Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 


